Hercules postquam Alpes transiit, eo loco¹, ubi postea Romulus urbem Romam condidit², constitit et quie-

vit. Ibi Cacus vivebat, quierat latro³
sceleratus. Dum Hercules quiescit,
Cacus ad eum adiit et nonnullos
boves⁴ Herculis in speluncam⁵
suam duxit.

Boves autem retro⁶ ibant, quia
Cacus eos caudis⁷ traxit. Ibi
se tutum esse putabat. Postridie⁸
Hercules boves quaesivit. Primo
boves reperire non poterat⁹,
quia vestigia¹⁰ boum
non intellegebat¹¹.

Subito autem voces
boum audivit.

Nunc difficile¹² non erat in
speluncam inire et latronem vi
superare. Homines, qui in ea
regione¹³ vivebant, postquam
Cacum perisse audiverunt,
convenerunt et virum fortem
laudaverunt. Tum Hercules
boves secum duxit et in
Graeciam rediit¹⁴.

¹locus *Ort* - ²condere (*Perf.* condidī) *gründen* - ³latrō, ōnis *Räuber* - ⁴bovēs, boum *m Rinder* - ⁵spēlunca *Höhle* - ⁶retrō *rückwärts* - ⁷cauda *Schwanz* - ⁸postrīdiē *einen Tag später* - ⁹poterat *er konnte* - ¹⁰vestigium *Spur* - ¹¹intelligere *verstehen* - ¹²difficilis, e *schwierig* - ¹³regiō, ōnis *Gegend* - ¹⁴redire *zurückgehen*

IV prima lesen

Die folgenden Fabeltexte sind nach den Originalen des römischen Dichters Phädrus erzählt. Dabei fehlt jeweils die mit den Fabeln verbundene Lebensweisheit oder Moral. Formuliert sie auf Deutsch und versucht sie dann ins Lateinische zu übersetzen.

Ad aquam rana¹ bovem² aspexit. „Ego magna non sum; sed ingens corpus bovis habere cupio.“ Tum rana aere³ se complevit et filium ad se vocavit. „Responde, mi fili⁴: Egone corpus bovis habeo?“ Quod filius negavit. Protinus rana iterum aere se complevit. „Nonne mihi nunc corpus bovis est?“ Rana, quia verbis filii contenta non fuit, summis viribus se inflat⁵. Repente autem copia aeris eam rupit⁶.

¹rāna *Frosch* - ²bōs, bovis *m Ochse* - ³âēr, âeris *m Luft* - ⁴mī filī *Vok. mein Sohn* - ⁵inflāre *aufblasen* - ⁶rumpere (*Perf.* rūpit) *zerreißen*

In vinea¹ alta multae uvae² bonae haerent³. Quas vulpes⁴
summis viribus capere studet, sed frustra.
Vulpes: „Uvae bonae non sunt, eas sumere nolo.“
Tum vulpes discedit.

¹vīnea *Weinberg* - ²ūva *Weintraube* - ³haerēre *hängen* - ⁴vulpēs, is *f Fuchs*

Duo muli¹ per vias angustas in montem ibant: Unus pecuniam portabat. Comes autem hordeum² portabat; quod ingens onus³ erat. Subito homines scelerati eum mulum, qui pecuniam portabat, petiverunt et paene necaverunt. Comes primo vulnera⁴ amici spectavit et curavit. Deinde dixit: „Gratus sum et gaudeo, quod non pecuniam, sed hordeum porto; nam neque onus amisi neque corpus mihi dolet.“